
 

 
Проект вносится 
Правительством 
Тюменской области 

 

 

ЗАКОН ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

О внесении изменений в статью 1 Закона Тюменской области  

«О транспортном налоге»  

 

Статья 1 

Внести в статью 1 Закона Тюменской области от 19.11.2002 № 93  

«О транспортном налоге» («Парламентская газета «Тюменские известия», № 228-

229, 22.11.2002; «Тюменская область сегодня», № 221, 29.11.2003; № 78, 

06.05.2005; «Парламентская газета «Тюменские известия», № 122, 15.07.2008; 

«Тюменская область сегодня», № 121, 09.07.2010; № 210, 16.11.2010; № 59, 

07.04.2012, «Парламентская газета «Тюменские известия», № 98, 09.06.2012; 

«Тюменская область сегодня», № 181, 05.10.2012; «Парламентская газета 

«Тюменские известия», № 180, 12.10.2013) следующие изменения: 

1) часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Ставки транспортного налога устанавливаются в зависимости  

от мощности двигателя, тяги реактивного двигателя или валовой вместимости 

транспортного средства в расчете на одну лошадиную силу мощности двигателя 

транспортного средства, один килограмм силы тяги реактивного двигателя, одну 

регистровую тонну транспортного средства или одну единицу транспортного 

средства в следующих размерах: 

 

Наименование объекта налогообложения 
Налоговая 

ставка  
 (рублей) 

Автомобили легковые с мощностью двигателя (с каждой  
лошадиной силы): 
 
до 100 л.с. (до 73,55 кВт) включительно  
 
свыше 100 л.с. до 150 л.с. (свыше 73,55 кВт до 110,33 кВт) включительно 
  
свыше 150 л.с. до 200 л.с. (свыше 110,33 кВт до 147,1 кВт) включительно 
  

 
 
 

10 
 

30 
 

38 
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свыше 200 л.с. до 250 л.с. (свыше 147,1 кВт до 183,9 кВт) включительно 
  
свыше 250 л.с. (свыше 183,9 кВт)  

55 
 

100 

Мотоциклы и мотороллеры с мощностью двигателя (с каждой лошадиной 
силы):  
 
до 20 л.с. (до 14,7 кВт) включительно  
 
свыше 20 л.с. до 35 л.с. (свыше 14,7 кВт до 25,74 кВт) включительно 
  
свыше 35 л.с. (свыше 25,74 кВт)  

 
 
 

5 
 

10 
 

30 

Автобусы с мощностью двигателя (с каждой лошадиной силы): 
   
до 200 л.с. (до 147,1 кВт) включительно  
 
свыше 200 л.с. (свыше 147,1 кВт)  

 
 

30 
 

40 

Грузовые автомобили с мощностью двигателя (с каждой  
лошадиной силы):  
 
до 100 л.с. (до 73,55 кВт) включительно  
 
свыше 100 л.с. до 150 л.с. (свыше 73,55 кВт до 110,33 кВт) включительно 
  
свыше 150 л.с. до 200 л.с. (свыше 110,33 кВт до 147,1 кВт) включительно 
  
свыше 200 л.с. до 250 л.с. (свыше 147,1 кВт до 183,9 кВт) включительно  
  
свыше 250 л.с. (свыше 183,9 кВт)  

 
 
 

25 
 

40 
 

50 
 

65 
 

85 

Другие самоходные транспортные средства, машины, механизмы на 
пневматическом и гусеничном ходу (с каждой лошадиной силы)  25 

Снегоходы, мотосани с мощностью двигателя (с каждой лошадиной 
силы):  
 
до 50 л.с. (до 36,77 кВт) включительно  
 
свыше 50 л.с. (свыше 36,77 кВт)  

 
 
 

15 
 

30 

Катера, моторные лодки и другие водные транспортные средства с 
мощностью двигателя (с каждой лошадиной силы):  
  
до 100 л.с. (до 73,55 кВт) включительно  
 
свыше 100 л.с. (свыше 73,55 кВт)  

 
 
 

30 
 

60 

Яхты и другие парусно-моторные суда с мощностью двигателя (с каждой 
лошадиной силы):  
 
до 100 л.с. (до 73,55 кВт) включительно  
 
свыше 100 л.с. (свыше 73,55 кВт)  

 
 
 

100 
 

200 

Гидроциклы с мощностью двигателя (с каждой лошадиной силы):   
 
до 100 л.с. (до 73,55 кВт) включительно  
 
свыше 100 л.с. до 150 л.с. (свыше 73,55 кВт до 110,33 кВт) включительно  

 
 

100 
 

200 

Несамоходные (буксируемые) суда, для которых определяется валовая 
вместимость (с каждой регистровой тонны валовой вместимости)  

60 

Самолеты, вертолеты и иные воздушные суда, имеющие двигатели (с 
каждой лошадиной силы)  

75 

Самолеты, имеющие реактивные двигатели (с каждого килограмма силы 
тяги)  

75 

Другие водные и воздушные транспортные средства, не имеющие 
двигателей (с единицы транспортного средства)  

800»; 

 



 

2) в части 5: 

а) пункт 18 части 5 после слова «включительно» дополнить словами  

«, только по одному из принадлежащих им транспортных средств»; 

б) пункт 19 части 5 после слова «СНГ» дополнить словами «, только  

по одному из принадлежащих им транспортных средств». 

 

Статья 2 

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2016 года. 

 

 

Губернатор Тюменской области                                       В.В. Якушев 

«______»_____________ 2015 г. 

№ ______  г. Тюмень 

 

 

 

 

 



 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Тюменской области «О внесении изменений  

в статью 1 Закона Тюменской области «О транспортном налоге»  
 

Транспортный налог введён на территории Тюменской области       

с 1 января 2003 года.  

Впервые ставки налога были проиндексированы в 2009 году            

в среднем в два раза, что соответствовало росту потребительских цен. 

При этом ставки транспортного налога, установленные Законом 

Тюменской области «О транспортном налоге», превышают ставки, 

установленные Налоговым кодексом Российской Федерации, в среднем  

в пять раз (за исключением отдельных категорий). В то же время  

в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации субъекты 

Российской Федерации вправе увеличивать (уменьшать) ставки 

транспортного налога, установленные указанным Кодексом, но не более 

чем в десять раз.  

В целях пополнения доходной части областного бюджета, а также  

учитывая рост потребительских цен за период 2009-2015 гг. (в 1,57 раза) 

предлагается индексация ставок транспортного налога по отдельным 

объектам налогообложения от 1,1 до 2,5 раза, но не выше средних 

ставок, установленных в субъектах Российской Федерации, входящих  

в  Уральский федеральный округ.  

При этом ставки налога в отношении легковых транспортных 

средств до 150 л.с., автобусов и грузовых автомобилей сохранены  

на прежнем уровне.  

Кроме того, Законом Тюменской области «О транспортном налоге» 

для отдельных категорий налогоплательщиков – физических лиц 

предусмотрено понижение ставок налога и полное освобождение  

от уплаты транспортного налога только по одному из принадлежащих им 

транспортных средств. В то же время для физических лиц, владеющих 

легковыми автомобилями с мощностью двигателя до 150 л.с. (до 110,33 

кВт) включительно, мотоциклами, мотороллерами отечественного 

производства и производства стран СНГ, данное ограничение  

не предусмотрено. 

В этой связи в целях соблюдения единообразия положений Закона 

Тюменской области «О транспортном налоге» законопроектом 

предлагается ввести аналогичное ограничение по предоставлению 

льготы для физических лиц, владеющих транспортными средствами 

указанных категорий. 

Вследствие принятия данного законопроекта в областной бюджет 

дополнительно поступит порядка 202,1 млн. рублей, в том числе: 

 - в 2016 году – 27 млн рублей; 

 - в 2017 году – 175,1 млн рублей. 



 

В случае принятия предлагаемых изменений с 1 января 2016 года, 

уплата транспортного налога по новым ставкам для физических лиц 

будет производиться в 2017 году, для юридических лиц – с 2016 года. 

В соответствии со статьями 5 и 360 Налогового кодекса Российской 

Федерации указанное изменение областного законодательства 

предлагается ввести в действие с первого числа очередного налогового 

периода по транспортному налогу – с 01 января 2016 года. 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту закона Тюменской области 

«О внесении изменений в статью 1 Закона Тюменской области  
«О транспортном налоге» 

 

Принятие и реализация Закона Тюменской области «О внесении 

изменений в статью 1 Закона Тюменской области «О транспортном 

налоге» не потребуют дополнительных расходов за счет средств 

областного бюджета. 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 
законов, подлежащих признанию утратившими силу, 

приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи  
с принятием Закона Тюменской области «О внесении изменений  
в статью 1 Закона Тюменской области «О транспортном налоге» 

 
Принятие Закона Тюменской области «О внесении изменений  

в статью 1 Закона Тюменской области «О транспортном налоге»  

не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения, 

дополнения действующих законов Тюменской области, принятия законов 

Тюменской области. 

 
 

СПРАВКА 
о состоянии законодательства в данной сфере правового 

регулирования 
 

1. Конституция Российской Федерации. 

2. Бюджетный кодекс Российской Федерации. 

3. Налоговый кодекс Российской Федерации. 

4. Устав Тюменской области. 

 


